T si Commendat gallo e proconsuli eliciae. L. oppii mercatorem negotiorum. L. Egnatii: rogatq; ut & ipse presentem commendatum habeat. & Egnatii negotia tueatur: sibi enim gratissimum futurum. ¶ Des: scribas. ¶ Aliquid lit: quibus ostendas id esse facturum.

T si ex tuis. Eodem argumento: quo in precedenti epistola commendauit gallo eundem oppium: quem superius commendauit. & negotia Egnatii.

L. Apuleio proquestori in asia liberti egnatii & eius negotia quae habebat in asia expositis causis commendationis.

esse cum oratio tua tam ei grata fuerit: quam gratam rem ipsam existimes fore cum ut spero quae pollicitus es feceris omnino. Ostenderunt belliones sese lucio Pom. arbitrato satisfacturos: sed uehementer opus est nobis & uoluntatem & auctoritatem & imperium tuum accedere. Quod ut facias te etiam atque etiam rogo. Illud gratissimum est: quod ita sciunt Lucei procuratores: & ita Luceius ipse ex litteris tuis quas ad eum misisti intellexit hominis nullius apud te auctoritate aut gratia ualere plusquam meam. Idque ut experiatur iteque & sapius te rogo. Vale.

M. T. C. Quin. Gallo. S. D.

T si plurimis rebus spero fore ut perspiciam: quod iam pridem perspicio me a te amari: tamen nunc ea causa tibi datur in qua facile declarare possis tuam erga me beniuolentiam. L. oppius. M. filius philomeli negociatur: homo mihi familiaris: Eum tibi unice commendo: eoque magis quam cum ipsum diligo: tum quod negotia procurat Lucei Egnatii ruffi quo ego uno equite ro. familiarissime utor: & qui consuetudine quotidiana: tum officiiis maximis plurimisque mihi coniunctus est. Oppium igitur presentem ut diligas Egnatii absentis rem tueare: a te peto ac si me negotia essent. uelim memoriae tuae causa des litterarum aliquid quae tibi in prouincia reddantur: sed ita conscribas: ut tu cum eas leges facile recordari possis huius meae commendationis diligentiam. Hoc te uehementer et atque etiam rogo. Vale.

M. C. Gallo. S. D.

E t si ex tuis & ex. L. oppii familiarissimi meis litteris cognoui te memorem commendationis meae fuisse: Idque pro tua summa erga me beniuolentia proque nostra necessitudine minime sum admiratus: tamen te etiam atque et tibi. L. oppium presentem: & L. Egnatii mei familiarissimi absentis negotia commendo. Tanta mihi cum eo necessitudo est: familiaritasque: ut si meares essent non magis laborare. Quae pro mihi gratissimum feceris: si curaris ut is intelligat me a te tamen amari: quam ipse existitio: hoc mihi gratius facere non habet potes. Itaque ut facias te uehementer rogo. Vale.

Mar. Tul. Ci. Apuleio proquestori. S. D.

Ulcio Egnatio uno equite romano uel familiarissime utor. eius Anchilae seruum: negotiaque quae habet in asia tibi commendo non minore studio quam si rem meam commendarem. sic enim existis uel nihil cum eo non modo quotidianam consuetudinem summam intercedere: sed etiam officia magna & mutua nostra inter nos esse. Quae obrem et atque et a te peto ut cures: ut is intelligat me ad te satis diligenter scripsisse. Nam de tua erga me beniuolentia

lentia non dubitat. Id facias te etiam atque etiam rogo.

M. C. Apule. S. D.

Mecius nostius zoilus est coheres meus. Haeres autem patroni sui. ea re utrumque scripsi: & ut mihi cum illo cum amicitia scires esse: & hominem probum existimares: quod patroni iudicio ornatus est. Eum tibi igitur sic commendo: ut unum ex nostra domo. Valde mihi gratum erit si curaris ut intelligat hanc commendationem sibi apud te magno adiumento fuisse. Vale.

M. T. C. Silio. S. D.

Vid ego tibi commendo eum: quem tu ipse diligis: sed tamen ut scires eum non a me diligi solum verum et amari ob eam rem tibi haec scribo. Omnium tuorum officiorum: quae & multa & magna sunt gratissimum mihi fuerit: si ita tractaris Egnatium ut sentiat & se a me: & me a te amari. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo. Illa nostra. scilicet ceciderunt. Utamur igitur vulgari consolatione. Quod si hoc melius: Sed haec coram. Tu fac quod facies: ut me ames: teque amari a me scias. Vale.

M. C. Sextilio ruf. quaestor. S. D.

Maiores tibi commendo Cyprios: sed magis paphios: quibus tu: quaecumque commodaris: erunt mihi gratissima. eaque facio libentius: ut eos tibi commendemus & tuae laudis cuius ego fautor sum conducere arbitror: cum primum in eam insulam quaestor ueneris: ea te instituere quae sequantur alii: quae ut spero facilius consequere: si & P. Lentuli necessarii tui legem & ea quae a me constituta sunt: sequi uoueris. Quam rem tibi confido magne laudis fore.

M. C. Curio proconsul. S. D.

Virtus Pompeius Sexti filius multis & ueteribus causis necessitudinis mihi coniunctus est. Is quum antea meis commendationibus & rem & gratiam & auctoritatem suam tueri consueuerit: nunc profecto te prouinciam obtinente meis litteris assequi debet: ut nemini se intelligat commendationem unquam fuisse. Quamobrem a te maiorem in modum peto: ut quum omnes meos aequae ac tuos obseruare pro nostra necessitudine debeas: hunc in primis ita in tuam fidem recipias ut ipse intelligat: nullam rem sibi maiori usui aut ornamento quam meam commendatione esse potuisse.

M. C. Caelio aedili. S. D.

Arco Fabio uiro optimo & homine doctissimo familiarissime utor: mirificeque eum diligo: tum propter summum ingenium eius summamque doctrinam: tum propter singularem modestiam. Eius negocium sic uelim suscipias: ut si esset res mea. Noui ego uos magnos pa-

Nostius institutus fuerat

L. haeres C. ex parte a quodam liberto suo et partem hereditatis relinquerat C. hunc libertum coheredem suum Apuleio commendat utrumque illum esse coheredem meum & heredem patroni sui. Ornatus: cuius factus est haeres.

Vid ego C. dum dissimu-

quod lat se commendare Egnatium

Silio: multo magis commendationem iam oppressa reputata ostendit. Verum etiam & hic sicut & alio loco ostendit maiorem esse uim amandi quam diligendi: illa nostra. sociosa & facta: quibus uti solebamus. Ceciderunt amissa sunt calamitate publica. Vulgari: qua etiam uulgus utitur. Quid si h. m. hoc dici solet ubi nulla appareat ratio facti: sicut etiam illud: sic uisum superis.

Vid ego tibi. Commendat

quod Egnatium quodammodo

dissimulante non eodem ordine quo ceteros. Addidit i calce quaedam de seipso. Quod ego tibi. Simile pro modo. & illud Martia. peccat qui commendandum se putat esse suis. Non diligit solum: uerum etiam amari ut ad M. Brutum. Clodius tri. pl. designatus ualde me diligit: uel ut ΕΜΦΑΤΙΚΟΤΕΡΟΝ. quod d. plus quam dici possit ualde me amat. Illa nostra puta iocosa & fan istaria. Etiam atque etiam rogo. quod Brutus dicit rogo. & quidem ualde rogo eodem dicendi genere utitur in ualeo ut et atque et ualeo. Ceciderunt. calamitate. temporum. Quid si hoc melius. Quando nullam afferre possumus falsi rationem. tunc huiusmodi utimur oratione. Quae est illud apud Virgilium. Postquam res Asiae Priamique euertere gentem immeritam. uisum superis.

Mnis. Sextilio ruffo quae

o stori in Cypro commendat

C. generaliter omnes Cyprios. sed separatim Paphios quod ei honori cessurum dicit. si instituerit quae alii imitentur in quo hortatur eum. ut sequatur legem. P. Lentuli proconsulis ipsius Cypri. ut dixit in primo libro ad P. Lentulum quod Cyprium Ciliciamque teneas &c. Paphios. ciues paphi. Est enim paphos ciuitas Cypri. in qua maxime colitur Venus. unde & paphia

VEER

PHI.

Paphos

Epistolarum familiarium

dicitur. Hora. O Ven us regina qui di paphiqz. est aurem aucto. prolo ma. & noua & uetus paphos.

Pompeius: Curio græte p fidenti: ut li. v. i. uidi. cō mendat Ci. Qu. Pompeiū ea diligētia quæ alias sibi amiciffi mos commen. tari solitos uidimus. ¶ Prouinctiam: græciam.

Simpli. Non indiget argu mento hæc epistola: quæ textu ipso satis patet sit & sequens: de quibus nihil aliud ē de clarandum.

Aulus Licinius: Licinium me litemsem Pompeianarū par rium studiosissimū regi cō mendat. ¶ Melitensi ex melita insu la Siliciæ: quæ auctore Pōponio Africam uersus est. & Strabo dicit eam imminere pachino: de qua ca telli portantur: quos melitæos uo cant: de hac Ouidi? libro tertio fa storum Fertilis est milite sterili uici næ cosuræ. Insula q̄ libyci uerbe rat unda freti. ¶ Nobiscum contra cæsarem. ¶ In causa: bellorū ciui lum.

Vicio Gemellio: Thermo ppratori in syria cōmen dat Gemellium: quem dicit nihil esse petiturum nisi quod & se & Thermo dignum sit. ¶ Nihil abs te: sic Horatius in epistolis utere Pompeio Grospho. & si qd petet ultro defer: nihil grosph? ni si ueruz orabit & æquū διοικησ διοεσιμ. iurisdictionē. ¶ Hellespō to. Hellepontus in phrygia ē: ab hellæ sorore phryxi dictus. Phry gia autem regio dicta est asyæ ma ioris quæ phrygia ēt troas dicit.

tronos hoīem occidat oportet: q uestra opera uti uelit. Se li hoc homie nullam accipio excusationem: toia relinques si me amabis cū tua opera fabius uti uolet: a te ego res Ro. uehementer expecto & desit iero. In primisq; q; agas cupio. Nā iamdiu pp hyemis ma gnitudinem nihil ad nos noui afferebatur.

M. C. Aristo uel Ca. adi. S. D.

Simpli hoc mihi pro tua in me obseruantia: quam peni tus perspexi: quādiu Brundusii fuimus: ut ad te familia riter & quasi pro meo iure scriberem: si qua res eēt de q̄ laborarē. M. Curio: qui p̄ris negociatur ita familiaris est: ut nihil possit eē coniunctius: multa illius in me officia: multa in illum mea quoq; & q̄ maximū est summus inter nos amor & mutuus Quæ cū ita sint: si ulla in amicitia mea spē hēs: si ea quæ in me officia & studia Brundusii contulisti: uis mihi eēt gratiora efficere q̄q̄ sunt gratissima si me a tuis omnibus amari uides: hoc mihi da: atq; largire ut. M. Curium sarrū & tectū ut aiunt: ab oī cōmox do detrimēto: molestia sincerū: integrumq; cōserues. Et ipse spon deo: & omnes hoc tibi pro me recipiēt ex mea amicitia & ex tuo in me officio maximum te fructum summamque uoluptatem eē capturum.

Vale.

M. C. Publio. S. D.

Messienum equitē romanū omnib? rebus ornatū in cū que per familiarē tibi cōmēdo ea commendatōe: q̄ pōt eē diligētissima. Peto a te pro nostra & p̄ paterna amicitia: ut eum in tuam fidem recipias: eiusq; rem: sanan que tua x re. uirum bonum tuaque amicitia dignum tibi adiunxeris: mihi q; gratissimum feceris.

Vale.

M. C. Regi. S. D.

Aulus Licinus Aristoteles militensis antiq̄ssimus est ho spes meus: & præ erea coniunctus magno usu familiaritatis. Hæc cum ita sint non dubito quin tibi satis cōmē datus sit. Etenim ex multis cognosco meam commendationē plu rimum apud te ualere. Hunc ego a Cæsare liberaui. frequens .n. fuerat nobiscum: atq; etiā diutius in causa est q̄ nos commora tus: quo melius te de eo existimaturū arbitror. Fac igitur mi Rex ut intelligat has sibi litteras plurimum profuisse.

M. T. C. Thermo Proptō. S. D.

Vicio Gemellio curuo iampridem familiarissime utor **I** optimo uiro & homine gratissimo. Eum tibi penit? cō mēdo atq; trade. Primum ut omnibus i rebus ei te cō modes quoad fides tua dignitasque patietur. Patietur autem in omnibus. Nihil enī abs te unq; q; sit alienū: tuis at eēt suis moribus postulabit. Præcipue autem tibi cōmēdo negocia eius: q̄ sūt in

VER

Melitēsis

Dioecesis
Hellespō
tus
Phrygia

Hellespōto. Primum obtineat id iuris in agris q̄ ei priana ciuitas decreuit & dedit & quod semper obtiuit sine ulla cōtrouersia. De inde si quid habebit cum aliquo Hellespōtio cōtrouersia: ut in illā dioecesim reiciās: sed nō mihi uideor: quum tibi totum hoīem diligētissime commendarim singulas ad te eius causas perscribere debere. Summa illa sit: quicquid officii: honoris in gemiculum contuleris: id te existimabo in meipsum: atq; in rem meam contulisse. Vale. M. C. Ther. S. D.

Um mihi multa grata sint: quæ tu adductus mea cōmēdatione fecisti. tum in primis q̄. M. marcilium amici atq; interpretis mei filiū liberalissime tractauisti. Venit enī laodiceā & tibi apud me mihiq; pp te grās maximas egit. Quare q̄ reliquū ē a te peto: quādo apud gratos hoīes beneficium ponis: ut eo libētius his commodes: opamque des: q̄ fides tua patietur ut foerus adolescentis rea ne fiat. Ego quū antea studiose cōmēdabā Marciliū: tū multo nūc studiosius: q̄ in lōga apparitione singularē & ppe incredibilē patris Marciliū fidem: abstinentiā: modestiamque cognoui. Vale.

M. T. C. Thermo. S. D.

M si mihi uideor intellexisse: cum tecum Ephesi de re M. Annei legati mei locutus sum: te ipsius causa uehementer omnia uelle: tamē & M. Anneum tāti facio: ut mihi nihil putem prætermittendum q̄ illius interfut: & mea a te tantū fieri puto: ut non dubitem quā ad tuam uoluntatem magnus cumulus accedat commendationis meæ. Nam quū iādū diligerem M. anneum: deq; eo sic existimarem ut res declarat: qd̄ ultro ei detulerim legationem: quum multis iam petētibus denegassem: tum uero posteaq; mecum in bello atq; in re militari fuit: tantam in eo uirtutem: prudentiam: fidem: tantamq; erga me beniuolētiam cognoui: ut hominem: neminem pluris faciam. Eum cum sardianis h̄re cōtrouersiam scis: causam tibi exposuimus ephesi: quæ tu tamen coram facilius meliusq; cognosces. De reliquo mihi me hereule diu dubium fuit: quid ad te potissimum scriberem. Ius enim quēadmodū dicis clarū & magna cū tua laude notum est. Nobis at̄ in hac cā nihil aliud opus est nisi te insti tuto tuo dicere. sed tamē eum me nō fugiat q̄ta sit in prætorē tuo auctoritas præsertim ista integritate: grauitate: clemētia qua te eē inter omnis constat: peto abs te pro nostra coniunctissima necessitudine plurimisq; officiis paribus ac mutuis: ut uoluntate: auctoritate: studio tuo perficiās: ut M. anneus itelligat te & sibi amicum esse quod non dubitat. Sæpe enī mecum locutus ē: & multo amiciore his meis litteris eē factū. In tuo toto iperio atque puicia nihil est quod mihi gratius facere possis. Iam apud ipsum gratissimū

Vni multa. Primum ostendit Ci. sibi gratum esse qd̄ fecerit Thermus pro. M. Marcilio. Deinde euz rogat ut det operam. ne foerus marcelli rea fiat. rea ne fiat in iudicium deducatur. Reus enim dicitur quicumq; in lite deducit. etiā si nihil admiserit.

Reus

T si mihi Cice. diligenter commendat Thermo. M. Annei legati sui negocia. De quo dicit se locutum esse cum eo Ephesi. q̄ ciuitas est. ut supra diximus. Asiae regionis in Icario pelago. C. Sardiani. non ex sardiniā. sed Sardis ciuitate. Quomodo qualiter. quanta moderatiōe. C. Di casius. administrat iustitiam.

Ephesi Sardian

Epistolarum familiarium

Quoniam. Negociū Cluuii puteolani ita commēdat Thermo ut dicat ipsum Cluuium de eo desperare nisi id confecerit Thermo prouinciam obtinente. exponit Cice. quid sit in eo negotio. & quid agendum putet. **P**uteolanus. ex puteolis oppido Campaniæ. **D**esperatis sine spe. **M**ilassia milassia & Alabanda ciuitates sunt auctore ptolomeo lydiæ Meoniæ. **E**cdici syndici. defensores **ΥΠΟΘΗΚΟΣ** Hypothecas. quæ sunt obligationes bonorum immobilium sicut contra pignora bonorum mobilium. sunt autem termini iuris. **H**eracleotæ. ciues Heracleæ. **H**eraclea autem & Barcilla auctore Strabone ciuitates sunt Cariciæ. **C**auuni qui incolunt Cauunum oppidum cariciæ ualitudine habitantium infame a cauino fratre Bibliidis cognominatum. **E**x edicto. pretorio. **D**ecreto. senatus. **U**suræ utilitati. **U**s. s. pompe.

Quo magis. Primum rogat Cice. thermum ut ad se remittat. **M**. Anneum legatū prius proficiscatur in ciliciam quod cito futurum dicit. deinde eius commēdat eiusdem annei negotium. quod habebat cum sardiāis. **Q**uod supra alia epistola commēdauerat. erat autem Cice. eo tpe proconsul ciliciæ. **A**dducere persuadere.

num hominem atq; optimum uirū q̄ bene positurus sit studiū tuū atq; officium dubitare te non existimo.

M. C. Thermo. S. D.

Aius Cluuius puteolanus ualde me obseruat; ualde eq̄ est mihi familiaris. Is ita sibi persuadet; quod in tua prouincia negociū habeat; nisi te prouincia obtinente meīs commendationibus confecerit; id se in perditis & desperatis hiturum. Nunc quando mihi ab amico officiosissimo tantum oneris imponitur; ego quoq; tibi imponā pro tuis in me summis officiis; ita tamē ut tibi nollem molestus eē. Milassii & alabandes pecuniam Cluuiō debēt. Dixerat mihi Euthydēus quū Ephesi eēm; se curaturum; ut codices Romam mitterentur. Id factū nō est; legatos audio missos esse; sed malo codices; ut aliquid confici possit. Quare peto a te ut & eos & Alabandes iubeas codices Romam mittere. præterea philoties alabdensis hypothecas Cluuiō dedit. Hæ commisse sunt cures uelint; ut aut de hypothecis decedat easq; procuratoribus Cluuii tradat; aut pecuniam soluat. Præterea Heracleotæ & Bargiletæ qui item debent; aut pecuniam soluant aut fructibus suis satisfacciant. Cauuni præterea debent sed aiunt se depositam pecuniam habuisse. Id uelim cognoscas & si intellexeris eos neq; ex edicto neq; ex decreto depositam habuisse. Des operant; ut usuræ Cluuiō instituto tuo conferuentur. His de rebus eo magis laboro; q̄ agitur res. **C**n. pompeii etiam nostri necessarii; & q̄ is magis etiam mihi laborare uidentur; q̄ ipse Cluuius; cui satisfactum eē a nobis ualde uolo; his de rebus uehementer te etiam atq; etiam rogo.

M. C. Thermo. S. D.

Quo magis quotidie ex litteris nunciisq; bellum magnū eē in Syria cognosco; uehementius te pro nr̄a necessitudine cōtēdo; ut mihi. **M**. Anneū legatū primo quoq; tēpore remittas. Nam eius opa; consilio; scia rei militaris; uel maxime intelligo me & rēpu. adiuuari posse; q̄ nisi tanta res eius ageretur; nec ipse adduci potuisset; ut a me discederet; neq; ego eum a me dimitterem. Ego in ciliciam proficisci cogito circiter cal. maii. Ante eam diem Anneus ad me redeat oportet illud q̄ tecū & coram; & per lras diligentissime egit; id & nunc eēt atq; etiā rogo curæ sit tibi ut suum negocium q̄ hēt cū populo sardiāno. p̄ cāa ueritate; & pro sua dignitate; conficiat. intellexi ex tua oratiōe quū tecū Ephesi locutus sum. te ipsius. **M**. Annei cā omnia uelle. Sed tamē sic uelim existimes; te mihi nihil gratius facere posse q̄ si intellexero per te illum ipsum negocium ex sua cōfecisse. Idq; q̄ primū ut efficias etiam atq; etiam rogo.

Milassa
Alabanda
Ecdici
Hypotheca

Hera
clea
Barcilla

- L. Custidius. Commendatitia est hanc epistola. & quæ argumentum non indiget. **M**unicipes. ex municipio. i. Municipel
- M. Fabium. iisdem fere uerbis commendat Ci. Fabium curtio. quibus supra commendauit custidiu Titio Ruffo.
- L. Liuius. M. reguli familiarissimi sui libertum Tryphonem Cice. commendat diligentissime propter eius in se beneficia. **O**fficiosorem propensorem ad beneficiendum quia calamitosis magis debemus q̄ iis qui fortuna prospera utuntur. **P**er se. sua causa præter respectum patroni. **B**onam idem magnam. ut Hera. At bona pars populi decepta cupidie falso. Nil satis est inquit. & Persius. At bona pars procerum tacita libabit acerra. Hic enim aliter intelligi non potest si quidem nulla beniuolentia potest esse nisi bona. **P**erspice re cognoscere. nam ut supra alio loco dixit. sicut aurum igni ita fides & beniuolentia hominum rebus aduersis perspicitur. **S**umma hyeme in maxima maris perturbatio. **G**ratum tibi. nam si me amas quod in me collatum sit. debet tibi quoque gratum esse.

M. T. C. C. Titio si. L. ruf. præto. S. D.

Vucius custidius est tribulis: municeps & familiaris meus. Id causam habet: quam causam ad te deferre commendo tibi hominem sicuti tua fides & meo pudor postulat tantum ut facilis aditus ad te habeat: quæ postulat aqua ut iubente te in uentrem sentiatque sibi amicitiam meam et quam longissime absim prodesse imprimis apud te.

M. C. Curtio Peduceano prætori. S. D.

Arcum Fabium unice diligo sumaque eum mihi cum consuetudo & familiaritas est peruetus. In eius conuersis quid decernas a te non peto. Seruabis ut tua dignitas & fides postulat edictum & institutum tuum: sed ut quamfacilimos ad te aditus habeat: quæ erunt aqua iubente te impetret ut meam amicitiam sibi et quam procul absim prodesse sentiat: profertur apud te hoc uehementer et atque et rogo.

M. T. C. C. Munatio Caui. si. S. D.

Vcius Liuius Trypho est omnino. L. reguli familiarissimi mei libertus. Cuius calamitas est officiosior me facit in illum. Nam beniuolentior quam semper fui esse non possum: sed ego libertum eius per seipsum diligo: summa enim eius erga me officia extiterunt his nostris temporibus quibus facili me bonam beniuolentiam hominum & fide prospicere potui. Eum tibi ita commendo: ut homines grati & memores benemeritos de se commendare debent. Pregratum mihi feceris si ille intellexerit se: quod pro salute mea multa pericula adierit: sæpe hyeme summa nauigari: pro tua erga me beniuolentia gratum est tibi fecisse.

M. C. P. Silio prætori. S. D.

Ito Pinnio familiarissime me usum esse scire te arbitror quod quidem ille testamento declarauit: qui me tum tutor et tunc et secundum heredem instituerit: eius filio mihi erudito & studioso & modesto pecuniam nicenses grade debet & ad sestertium octogies: & ut audio in primis uoluit ei soluere. Pregratum igitur mihi feceris: quando non modo reliqui tutores qui sciunt quæ me facias sed et puer ipse sibi persuasit te omnia mea eam facturum esse si dederis operam quoad tua fides dignitasque patietur quam plurimum pecuniam pinnio soluatur Nicensium nomine.

M. T. C. P. Silio. S. D.

T si in Attilii negotio te amari: quam enim sero uenissimum tamē honestum equitē Romanum beneficio tuo conserva

na pars populi decepta cupidie falso. Nil satis est inquit. & Persius. At bona pars procerum tacita libabit acerra. Hic enim aliter intelligi non potest si quidem nulla beniuolentia potest esse nisi bona. **P**erspice re cognoscere. nam ut supra alio loco dixit. sicut aurum igni ita fides & beniuolentia hominum rebus aduersis perspicitur. **S**umma hyeme in maxima maris perturbatio. **G**ratum tibi. nam si me amas quod in me collatum sit. debet tibi quoque gratum esse.

Ito Pinnio. Pinnius quidam civis romanus. cui Nicenses grandem pecuniam de

bebant. moriens Cice. filio tutorem reliquit & secundum heredem. Ita que rogat Cice. Silium prætorē ut cuius causa det operam ut illa pecunia soluatur Pinnio filio Titi Pinnii. sibi enim pergratum futurum.

Tutorem defensorem honorum eius pro filio. nam dicitur is qui datur ad eum tuendum. qui se per ætatem nondum tueri potest. hæc autem ætas est secundum iuriconsultos usque ad pubertatem. quæ est ad. xliii. annum. nam inde usque ad. xxv. datur curator qui etiam datur furiosis & mentecaptis. **N**icenses. ciues Nicæ. est autem Nicæ ciuitas pro uincitæ. quæ ut scribit Strabo. licet in italicis partibus sit. tamen in mansilensium iure permaneat. **A**d. o. s. pro sestertiorum. & subauditur milia. id est ad octoginta milia sestertium. eleganter autem in his sermonibus ponunt oratores & poetae ad uerba pro nominibus. ut debes decies sestertium. quadragies sestertium. & sic in cæteris. & utuntur genetiuo syncopato in nominibus numerorum. dicimus etiam & hic sestertius. **V**olunt. habent uoluntatem ex quo erit tibi facilis dare operam. ut faciant quod uolunt iam facere. **I**psē pueri pinnii filio Titi. **N**o mine debito.

T si in Attilii. **O**stendit Cice. non dubitare se habere in numero Amicorum Silii cui agit gratias de beneficio collato in Attilium. quem seruauerat a

Tutor

Curator
Nicæ

Sestertius

Epistolarum familiarium

magno periculo causa & respectu sui. Deinde pollicetur se amaturum cum uehementissime: postremo commendat ei Cic. Qu. fratrem suum ut eo numero amicorum habeat: quo & se. ¶ Habui in a. mihi persuasi. ¶ In meo are. i. te esse meum: te esse in censu & capitali meo. & est tractum a pecunia quæ dicitur esse in nostro are: cum nostra est. ¶ Lamia quem maxime amo: & ipse te. ¶ Prosequor impudentia. i. quod sum impudens erga te. ¶ Sarciam: emendabo: tractu a futuribus. ¶ Idem. s. q. prosequor te impudentia. ¶ Ut sicut. ¶ Quem diligentissime scilicet colo & tueor.

On putau. Lanium quendam Cice. diligentissime commendat Silio, quem Lanium & a se & a Qu. fratre suo uahementer amari di-

cit: petit autem ab ipso Silio: ut illius negotium expediat quod habet in eius prouincia. & ei dicat & consulat: quod uidebitur illi utile fore. ¶ Et. p. ac. dicere: esse possibile. ¶ Mihi. tam in dicendo copiose. ¶ Desunt. quia non inuenio quibus uerbis eum tam diligenter tibi commendem: q̄ & uolo & debeo. ¶ Incredibile: exponit causas commendationis. ¶ Id fra. id accidit quod eum tanti faciamus. ¶ Superesse: superabundare: quia plura de eo dicam. ¶ Solum: expeditum.

Ero. Commendat & laudat plurimum Cice. gratitudinem Neronis: qui apud Ciceronem dixerat se omni honore a Silio affectum fuisse. deinde rogat Si. ut ea quæ cum eo egit de Nerone faciat: quæ autem ea sint exponit. ¶ Deinde: commendat et Nisæos necessarios Neronis. Postea uero Strabo. Seruilius. Postremo eundem Neronem uehementius commendat. Haberi ab ali. qui esset p̄termisus. idest quem in eum non contulisses. ¶ Agi tecum: idest me tecum loqui uel te a me rogari. ¶ Sistentes: suspendas. sustineas. ¶ Dum: donec. ¶ Eius. p̄sæ quæ autem res esset non facile intelligit. Nisæos: ciues Nisæ quæ ciuitas est lidia: Mæonie aliam ponit Ptolemæus in Lycia apud montem maficitem: & licet dicantur & alie. nunc de ea quæ in Lydia intelligit. ¶ Pattocinio. defensione. ¶ Impensius. uehementius. ¶ Relinquas. quod fiet. nisi te obtinente prouinciam sit liber & expeditus. ¶ Dissimilis tui. idest auari. cum tu sis liberalis. ¶ Questum lucrum quia fortasse alius succedet tibi tui dissimilis qui magis delectabitur lucro q̄ iustitia. ¶ Magnum theatrum. idest fortunam qualis in teatro esse solet. est enim translatio. ¶ Non ut hæc enim. scilicet Cilicia. sensus autem est. ista prouincia cui tu præes habet magnam fortunam. non autem commendationem & gloriam adolescentis. scilicet Nero

ui. Et mehercule semper sic in animo habui te in meo are esse propter Lamia nostri coniunctionem: & singularem necessitudinem. Itaque primum ago tibi gratias quod me omni molestia liberas. Deinde impudentia prosequor: sed idem sarciam. Te enim semper sic colam & tuebor ut qui diligentissime. Q. fratrem meum si me diligis: eo numero cura ut habeas quo me. ita magnum beneficium tuum magno cumulo auxeris.

Vale.

M. T. C. P. Silio. S. D.

On putau fieri posse: ut mihi uerba deessent: sed tamen in. C. Lenio commendando desunt. Itaque rem tibi exponam paucis uerbis: sed tamen ut plane perspicere possis uoluntatem meam. Incredibile est quanti faciamus & ego & frater meus: qui mihi carissimus est. M. Lenium. Id fit tum plurimis eius officiis: tum summa eius p̄bitate & singulari modestia. Ego eum a me inuitissimus dimisi: tum propter familiaritatem & consuetudinis suauitatem: tum consilio eius fideli ac etiam bonolibenter utebar. Sed uereor ne iam mihi superesse uerba putes: quæ dixeram de futura. Commendo tibi hominem sicut intelligis me: de quo ea supra scripserim debere commendare. Atque uehementer etiam atque etiam peto: ut quæ hæt in tua prouincia negotii expedias. quæ tibi uidebitur rectum esse ipsi dicas. Hominem facilimum liberalissimumque cognosces. Itaque te rogo ut eum solutum liberum cõfessis eius negotiis p̄ te quæ primum ad me remittas. Id mihi fratrique meo gratissimum feceris.

Vale.

M. T. C. P. Silio propra. S. D.

Ero meo mirificas apud me tibi gratias egit: prorsus incredibiles: ut nullum honorem sibi haberi potuisse diceret: qui a te p̄termisus esset. magnum fructum ex ipso capies. Nihil est enim illo adolescente gratius: sed mehercule mihi quoque gratissimum fecisti. Pluris enim ex omni nobilitate neminae facio. Itaque si ea feceris quæ ille per me tecum agi uoluit gratissimum mihi feceris. Primum de Pausania Alebandensi sustentem rem dum Nero ueniat. uahementer eius causa cupere eum intellexi. Itaque hoc ualde terogo. Deinde Nisæos quos in primis habet necessarios diligentissimeque tuetur ac defendit: habeas tibi commendatissimos: ut intelligat illa ciuitas sibi in Neronis patrocinio summum esse præsidium. Strabonem. Seruilius tibi sæpe comē-

Sustentel
Nisæ

Questus

dauit: nunc eo facio id impensius quod ei? causam Nero suscepit
 Tantum a te petimus ut agas eam rem: ne relinquo hominem
 innocētem ad alicuius tui dissimilis quastum: Id cum gratum mi
 hi erit: tum etiam existimabo te humanitate tua esse usum. Summa
 huius epistolae haec est: ut ornes omnibus rebus Neronem sicut in
 stituisti atq; fecisti. Magnum theatrum habet ista prouincia: non
 ut haec nostra adolescentis nobilis ingeniosi abstinentis commen
 dationem atq; gloriam. Quare si te fautore usus erit: sicuti & pro
 fecto utetur & usus est amplissimas clientelas acceptas a maiori
 bus confirmare poterit & beneficiis suis obligare. Hoc in genere
 si eū adiuueris eo studio quo ostēdisti apud ipsū p̄clarissime po
 sueris: sed ēt mihi gratissimū feceris. **Vale.**

M. T. C. P. Seruilio. S. D.

Vm. P. Terentio Hispone. qui operas in scriptura pro
 magistro dat: mihi summa familiaritas consuetudoq;
 est: multaue & magna iter uos officia paria & mutua
 intercedunt. Eius summa existimatio agitur in eo: ut
 pactiones cum ciuitatibus reliquis cōficiat. Non me praterit nos
 eam rem Ephesi expertos esse nec ab Ephesiis ullo modo impe
 trare potuisse. Sed quando quemadmodum fecisti omnes existi
 mant: & ego intelligo: tua tum summa integritate: tum singulari
 humanitate & mansuetudine consecutus es: ut libentissimis gra
 cis nutu quod uelis cōsequere. Peto a te maiorem imodum ut ho
 noris mei causa hac laude Hispanē affici uelis. Praterea cum so
 ciis scripturae mihi summa necessitudo est non solum ob eam cau
 sam quod ea societas uniuersa in mea fide est: sed et quod plaris
 que sociis familiarissime utor. Ita & hisponem meum per me or
 naris & societatem mihi coniuētiorem feceris. Tuque ipse & ex
 huius obseruantia gratissimi hominis: & ex sociorum gratia ho
 minum amplissimorum maximum fructum capies: & me sum
 mo beneficio affeceris. sic enim uelim existimes ex tota tua pro
 uincia omniue isto imperio nihil esse quod mihi gratius facere
 possis.

M. C. P. Seruilio. S. D.

Vlum Caccinnā maxime proprium clientem familiae no
 strae non commendarem tibi quum scirem qua fide in
 tuos qua clementia in calamitosos soleres esse nisi me
 & patris eius: quo sum familiarissime usus memoria & huius
 fortuna ita mouerent ut bonis omibus me cum studiis: offi
 ciisque coniuētiissimi mouere debebat. Ate hoc omni contentio
 ne peto sic ut maiore cura: maiore animi labore petere non pos
 sim: ut ad ea quae tua sponte sine cuiusq; cōmendatione faceres in
 hominem tantū & talē calamitosum aliquē afferant cumulum meae

ni. sicut nostra Cilicia: itaq; quāto
 maior est ista fortuna tanto magis
 indiget fauore tuo. ¶ Confirmare:
 dum ei proderit sicut & maiores
 sui. ¶ Clientelas id est clientum mul
 titudines. Hoc in genere. in huius
 modi rebus.

Vm Pu. Scriptura nomen
 erat officii eorum qui scribe
 bant prouinciales res & ue
 ctigalia. & pactiones cum ciuitati
 bus: huius scripturae socie as erat
 in qua erat magister & prior Ter.
 Hispo. quem nunc Ci. commendat
 Silio ut eius opera confidat Hispo.
 pactiones cum reliquis ciuitatibus
 prouinciae Silii: quem dicit se intel
 ligere facillime consequi quicquid
 uelit a grecis. quicquid enim colla
 tum fuerit in ipsum Hisponem: be
 ne collatum sibi & sibi gratum fore.
 ¶ Dat. o. id est laborat & exercetur.
 ¶ Pro magistro. tanquam prior ut
 supra diximus. ¶ Existimatio: ho
 nor. ¶ Pactiones: conventiones: pa
 cta. ¶ Ea rem: ut conficeret pactio
 nes. ¶ Expertos esse: tentasse.
 ¶ Quando: quoniam. ¶ Libentissi
 mis id est promptissimus animo &
 uoluntate. ¶ Nutu id est facillime
 quasi dicat solum innuendo. ¶ Affi
 ci hac laude: habere hanc laudem:
 tu pactiones conficiat. ¶ Sociis.
 erat enim ut diximus societas huius
 officii. ¶ In mea fide in mea tute
 la. ¶ Per me causa mea. ¶ Imperio
 praerat enim prouinciae tanquam
 imperator cum exercitu. sicut & ci.
 Ciliciae.

Accinnam. Caccina olim ne
 gociatus fuerat in asia cui
 praerat Seruilius. reliquerat
 autem in ea negociatione multa q̄
 consequi non potuerat. & postea
 quia cum Pompeio aduersus Caesa
 rem fuerat. & deserperat contra
 Caes. ut li. vi. uidimus exilio multa
 tus est. Itaque cum in Asiam profi
 cisceretur ut ibi esset tutus. & rest
 quitas Asiaticae negociationis confi
 ceret Cice. eum cōmendat Seruilio
 Asiae praetori. ut in his reliquis col
 ligendis. & in caeteris rebus eū tuta
 tur sibi enim fore gratissimum.
 ¶ Calamitosos. qualis est ipse caeci
 na. ut li. vi. uidere licet. ¶ Fortuna.
 calamitas. ¶ Contentione. es flagita

Scriptura
 ra

Epistolarum familiarium

stone & instantia. ¶ Per te: tuo fauore. ¶ Consecuta Cæsa. cui eum exilio mulctauit. Reliquis: in his qui supersunt ei colligenda. ¶ Tegas: protegas: defendas Virg. Nec apud pollinis insula textit.

X prouincia: Andronelao dicentem familiarem suum in Asia proficiscentem Cte. diligentissime commendat Seruilio ut eum recipiat in fidem suam & quibuscunque rebus poterit: adiuuet. ¶ P. i. o. r. i. s. Δ. ο. κ. η. σ. υ. i. o. r. diocese: iurisdictiones. ¶ Loadicentis: ex loadicea urbe. ¶ Multo plurius quàm tunc: cum eram in prouincia. ¶ Non fugit te: non ignoras. ¶ Dignum hosti: dignum quem in domum tuam accipias.

Rata. Cum proficisceretur Seruilius in Asiam prætor scripserat ad Ciceronem omnem nauigationem suam. Itaque Cicerone dicit eas litteras sibi gratas fuisse quoniam ostenderunt Seruilium sui memorem esse. Petit deinde ab eo: ut aliquid de rebus publicis & de institutis suis scribat se autem scripturum dicit rarius quid sentiat de re publica. quid autem agatur sæpius scripturum. Laudat autem consilium Seruilius. qui putet utilius esse tueri Asiam quàm esse Romam. polliceturque se diligenter curaturum quicquid ad eius dignitatem pertinet. ¶ Cursus. itinera pergressus. ¶ Quam memoria. ¶ Institutis. decretis a te factis in prouincia. ¶ Pro tua claritate. quia clarorum uirorum nulla facta possunt esse in obscuro. ut alibi dixit. ¶ Quid sentiam. quod opiner. ¶ Periculum. ne litteræ ad manus Cæsarum peruenirent. Collegæ. quia fuerat proconsul in Gallia. sicut & Cicerone. in Cilicia. & Seruilius in Asia. ¶ Magni referebat. uel utile erat. Male affectam. male tractam uel male dispositam. ¶ Optatus. gratius. ¶ Observantia reuerentia. ¶ Quod & adducit multas causas suarum obseruantiarum erga partem Cæcinnæ.

litteræ quo studiosius cum quibuscunque rebus possis iuues. Quod si Romam fuisses etiam salutem Auli Cæcinnæ essemus: ut opinio mea fert: per te consecuti. De qua tamen magnam spem habemus freti clementia collegæ tui. Nunc quando iustitiam tuam senatus tutissimum sibi portum prouinciam istam dixit esse: etiam atque et rogo te atque oro ut eum & in reliquiis ueteris negociationis colligendis iuues: & ceteris rebus regas atque tueare. Hoc mihi gratius facere nihil potes.

M. C. P. Seruilio. S. D.

X prouincia mea Cilicentis: cui scis tres dioceses asiaticas attributas: nullo sum familiaris usus quam Andronem Artemonis filio Loadicentis: cumque habui in ea ciuitate: tum hospitem tum uahementer ad me uita rationem & consuetudinem accommodatum: Quem quidem multo etiam plurius posteaquam decessi facere coepi: quod multis rebus expertus sum gratum hominem meique memorem. Itaque eum libentissime uidi. Non tenim fugit qui plurimis in ista prouincia benigne fecisti: quam multum grati reperiantur. Hoc propterea scripsi: ut & me non sine causa laborare intelligeres & ut tu ipse eum dignum hospitio tuo iudicares. Feceris igitur mihi gratissimum: si ei declararis quantum me facias: id est si receperis: eum in fide tua: & quibuscunque rebus honeste ac sine molestia tua poteris: adiuueris. hoc mihi uahementer erit gratum. Id ut facias te etiam atque etiam rogo.

Vale.

M. C. Pub. Seruilio Hisaurico proconsule. collegæ. S. D.

Rata uahementer mihi tuarum litterarum fuerunt: ex quibus cognoui cursus nauigationum tuarum. significabas enim memoriam tuam nostram necessitudinis: qua nihil mihi poterat esse iucundius. Quod reliquum est: multo etiam erit gratius: si ad me de re publica. & de statu prouinciarum: de institutisque tuis familiariter scribes. Quæ quæ ex multis pro tua claritate audiam tamen libentissime ex tuis litteris cognoscam. Ego ad te de re publica. summa quid sentiam: non sæpe scribam propter periculum eiusmodi litterarum. Quid agatur autem scribam sæpius. Sperare tamen uideor Cæsari collegæ nostro fore cure & esse ut hanc aliquam rem publicam. cuius consiliis magni referebat te interessere. Sed si tibi utilius est: id est gloriosius Asia preesse: & istam partem reipublice. male affectam tueri mihi quoque idem quod tibi & laudi tuæ profuturum est optatus debet esse. Ego quæ ad tuam dignitatem pertinere arbitror: summo studio: diligentiaque curabo. Imprimisque tuebor omnem obseruantiam clarissimum uirum: patrem tuum quod & pro uetustate necessitudinis & pro beneficiis uestris & pro dignitate ipsius facere debeo.

Vale.

M. T. C. Seruilio collega. S. D.

Aius Curtius Mitheres ē ille quidem ut scis libertus.

Posthumi familiarissimi mei: sed me colit & obseruat
 atq; atq; illum ipsum patronum suum. Apud eum sic
 ephesi fui: quotiescunq; fui: tanquā domi meæ. Multaq; acciderūt
 quibus & beniuolentiā eius erga me experiret: & fidem. Itaq; si
 quid aut mihi aut meorum cuiquam in Asia opus est: ad hūc scri
 bere consueui. Huius tum opera & fide: tum domo & re uti tanq̄
 mea. Hæc ad te eo pluribus scripsi: ut intelligeres me non uulgari
 ter nec ambitiose: sed ut pro homine intimo ac mihi pernecessario
 scribere. Peto igitur a te ut in ea controuersia quam habet de fun
 do cum quodam Colophonio & in cæteris rebus quantum tua fi
 des patieretur quantumque tuo commodo poteris: tantum & hono
 ris mei causa commodes. Et si ut eius modestiam cognouit grauis
 tibi in nulla re erit si & mea commendatione & sua probitate asse
 cutus erit: uti de se bene existimes: omnia se adeptū arbitrabitur.
 Ut igitur recipias cum in fidem: habeasque in numero tuorum te
 uehementer etiam atque etiam rogo. Ego quæ te uelle: quæque ad
 te pertinere arbitrabor: oīa studiose diligēterq; curabo. Vale.

M. T. C. P. Seruilio Sulpitio. S. D.

Via. nō ē obscura tua in me beniuolentiā: sic fit ut mul
 ti per me tibi uelint commendari. Ego autē tribuo nō
 nunquam in uulgus: sed plerunq; necessariis in hoc
 tēpore Nam cum. T. Ampio Balbo mihi summa familiaritas: ne
 cessitudoq; ē. Eius libertum. T. Ampium Meandrum hominē
 frugi & modestū: & patrono & nobis uehementer probatū tibi cō
 mēdo maiore in modū. Uehementer mihi gratū feceris sibi qbus
 cunq; rebus sine tua molestia poteris ei cōmodari. Qd ut facias te
 uehementer etiā atq; et rogo. Vale.

M. T. C. P. Seruilio. S. D.

Vltos tibi commēdē necesse ē quando omnibus no
 ta nostra necessitudo ē: tuaq; erga me beniuolentiā.
 Sed tamē & si oīum cā quos cōmēdo uelle deo tamē
 cū oībus nō mihi eadē cā ē. Titus Augustus & comes meus fuit
 illo miserrimo tpe & oīum itinerū: nauigationū: laborū: periculo
 rū: meorū socias. Neq; hoc tpe discessisset a me: nisi ego ei pmisif
 sem. Quā sic tibi eū cōmēdo: ut unū de meis domesticis: & maxi
 me necessariis: pergratum mihi feceris: si eum ita tractaris. ut is
 intelligat hanc commendationem sibi magno usui atq; adiumento
 fuisse. Vale.

M. C. Publīo Seruilio. S. D.

Episto. Tul.

Vrtius: Curtium mitherē

libertum Posthumi fami
 liarissimi sui Cicero com

mendat Seruilio ut in quadam cō
 trouersia quam habebat euz quo
 dam Colophonio de fundo quo
 dam ei faueat. & habeat in nume
 ro suorū. ¶ Ille habet emphasim
 ad laudem. ¶ Equetam. ¶ Atq;
 q. ¶ Sic tam familiariter. Scribe
 re: ut pro me & meis. agat. ¶ Uti
 f. consueui. ¶ Vulgare: pro uulga
 riter. i. negligenter. ¶ Sed ut. i. tan
 q. ¶ Intime: familiarissimo. ¶ De
 fundo. i. propter fundum. i. posses
 sionem. ¶ Colophonio: ciui Colo
 phonis: quod est ciuitas in Ionia
 ab Andromone Pylio condita: au
 ctore Stra. De qua plura dicem?
 in cōmentariis epistolatum Hora
 tii quas propedim me editurum
 spero. ¶ Commodos faueas: com
 moditatem facias. ¶ Bene existi
 mes: bene sentias & iudices.

Ampium. T. Ampium liber
 tum ampium quem sum
 mopere laudat Ci. Serui

lium commēdat. ¶ Obscura igno
 ta. ¶ Fit accidit. ¶ Nonnunquam
 tri. in nu. f. commēdationes. i. com
 mendo interdum uulgares. ¶ Ple
 runque: per se. ¶ Frugi utilem.

Vltos. T. Augustum cō
 mēdat Ci. comitē suum
 tempore exiliū sui: petie

que a seruio: ut eum ita tractet: ut
 intelligat hanc commendationem
 sibi plurimum profuisse. ¶ Velle
 f. te efficere. ¶ Nen ea. non similis
 & par: quia cum alio interdum est
 maior & iustior q̄ cum alio. ¶ Co
 mes: quia semper fuit meū. ¶ Il
 lo tempore: exiliū mei. ¶ Socius p
 prie in periculis dixit socium ut o
 socii. neque enim ignari sumus an
 te malorum. comitem uero itinerū
 dixit. ¶ Permississem concessissem.
 ut discederet.

Acque
 Atque
 Colo
 phon

Comes
 Socius

Epistolarum familiarium

C Arelia: anteq̄ proficisce
 recur Seruilius in Asiam:
 et. et comendauerat corā
 Cærelia necessariā suā: quæ multa
 hēbat in Asia: quam ēt nunc p̄ lit
 teras comendat: rogatque eum ut
 illā adiuet cū habeat facultatez
 id faciendū pp̄ senatusconsultū qd̄
 contra hæredes. C. Venonii factū
 erat in fauorem Cærelia. ¶ Com
 mune faciendū: admonendū: in
 memoriaz tibi id factū reducendū.
 ¶ Propter magnitudinē prouincia
 q̄a hēs magnā administrationem
 prouincia: p̄ quam posses fortasse
 eē inemor eius quod mihi promi
 sit. ¶ Receperis: promississe: facula
 tē: comoditate occasione. l. facien
 di: q̄ recepisti. ¶ Ex eo senatus. pp̄
 id senatuscō. ¶ In hæ. contra hæ
 redes qui Cærelia aduersari erāt.
 ¶ Comodandū. comodū faciendū.
 quod est factū in fauorez Cærelia.
 ¶ Interpretare. uidebis qd̄ uelit.
 ¶ Eius ordinis. senatoris. ¶ Magni
 fiti. magni aestimata esse. Itaqz eam
 debebis cōseruare faciendo q̄cqd̄
 decreuit ipse senatus. ¶ Quod re.
 e. pro in eo quod reliquū est p̄ter
 interpretationē illius senatuscon
 sul. ¶ Benigne: liberaliter bene.

Ratulor: gratulat Cic.
g Qu. Phil. q̄ bene r̄ imi
 nistrata prouincia incolu
 mi fama & rep. in patriam ad suos
 se recepisset: cui gratias a se agen
 das dicit q̄. L. Oppium p̄ntem &
 Egnatuz absente familiarissimos
 suos comēdatiōe sua curæ hūisset
 deinde q̄a Philippus ratuz fuerat
 euidam Antipatro derbert hospiti
 Cic. & familiari. & eius filios deti
 merat & i p̄tate sua hēbat: petit
 ab eo Ci. ut sine p̄iudicio eius exi
 stimatiōis & dignitatis fieri p̄t. &
 sibi cōdoneat illos filios: de quo qd̄
 acturus sit: petit se certiozem fieri.
 ¶ Incolumē: integra: q̄a oēs bñ de
 te loquunt. ¶ Et repu. s. incolumē.
 hoc ē bñ administrata. ¶ Succēsuis
 se: ratū eē. ¶ De re: de eā pp̄ quā
 ei succēsuisi: utrū iusta an iniusta.
 ¶ Temere: sine cā. ¶ In tua p̄tate
 a te detēt. Condone. ex dono dī
 mittas. ¶ In ea re. cōdonādo eos
 mihi. ¶ Violari lædī. ¶ Existima
 tiōnē. auctoritatem. ¶ Antiquior
 prior carior. P̄t si. possibile eē. sed
 oratores rarissime dicunt possibile
 est sed sp̄ fieri p̄t. ¶ Quid uelis. l.
 facere. ¶ Nō dubito. quia scio te
 omnia uelle mea causa. si mō salua
 fama tua facere possis.

C Arelia necessariae meae re nomina: possessiones asiaticas
 eas comēdavi tibi p̄fensi hortis tuis q̄ potui diligētissi
 me. Tuq; mihi p̄ tua cōsuetudine proque tuis i me ppe
 tuis maximisque officiis oīa te facturū liberalissime recepisti. Me
 minisse te id spero: scio enī solere. Sed tamē Cærelia pcuratores
 scripserūt te pp̄ magnitudinē prouincia multitudinēque negociorū
 ēt atque ēt eē comonefaciendū. peto igitur ut memineris te om
 nia quæ tua fides pateretur: cumulate recepisse. Equidē existimo
 te habere magnam facultatem: sed hoc est tui consilii & iudicii ex
 eo senatuscon. quod in heredes Caii Venonei factum est Cærelia
 commodandi: id senatusconsultum tu interpretabere pro tua sa
 pientia. Scio enim eius ordinis auctoritatem semper apud te ma
 gni fuisse. Quod reliquum est: sic uelim existimes quibuscum
 que rebus Cærelia benignefeceris mihi te gratissimum esse fa
 cturum

M. C. P. Philippo. S. D.

G Ratulor tibi quod ex prouincia saluum te ad tuos rece
 pisti incolumē fama & republi. Quod si Roma te uidiſ
 sem coram gratias egissem quod tibi Lucius Egnatius
 familiarissimus meus absens. L. oppius praesens cura fuisset
 Cam Antipatro. Derbete mihi nō solum hospitium uerum etiam
 summa familiaritas intercedit ei te uahementer succensuisse audi
 ui & moleste tuli. De te nihil possum iudicare nisi illud mihi per
 sua deote talem uirum nihil temere fecisse. A te autem pro uete
 nostra necessitudine etiam atque etiam peto. ut eius filios qui in
 tua potestate sunt mihi potissimum condones: nisi quid existimas
 in ea re uiolari existimationem tuam. Quod ego si arbitrarer
 nunquam te rogarem: mihi que tua fama multo antiquior esset:
 quam illa necessitudo est. Sed mihi ita persuadeo (potest fieri ut
 fallar) eam rem laudi tibi potiusquam uituperatiōi fore: quid fie
 ri posset: & quid mea causa facerē possis (nam quin uelis non dubi
 to) uelim: si tibi graue non erit: certiozem me facias.

M. T. C. Titio Titio fi. lega. S. D.

T si non dubito pro tua in me obseruatiā: proque nostra
 necessitudine quin commendationem meam memoria
 teneas: tamen etiam atque etiam eundem tibi. L. Oppium
 familiarem meum praesentē: & L. Egnatii familiarissimū mei ab
 sentis negocia commēdo. Tanta mihi cum eo necessitudo est: fam
 ilaritasque: ut si mea reseēt nō magis laborarē. Quapropter mihi
 gratissimum feceris: si curaris ut is itelligat me a te tantū amarū: quā
 tū ipse existimo. Hoc mihi grati⁹ facerē nihil potes. Idque ut facias

Temere

Possibile

te uahementer rogo. M. T. C. Qu. Philippo procon. S. D.

Et si nō dubito qn apud te mea cōmēdatiō prima fatis ualeat: tamē obsequor hominī familiarissimo. C. Auja no Flacco: cuius cā oīa tum cupio: tum mehercule ēt de beo. De quo: & p̄sens tecū egī diligēter: cū tu mihi humanissime re spondisti: & scripsi ad te accurate antea. Sed putat itē esse sua me ad te q̄ sapissime scribere. Quarā uelīm mihi ignoscas: si illi⁹ uolūtati obtēperās: min⁹ uidebor meminisse cōstātia tua. A te illud idē peto: ut de loco quo deportet frumētū & de tpe Auiano cōmodes. Quorū utrunq; p̄ eundē me obtinuit triēniū: dum Pōpe. isti negotio praeuīt. Sūma ē in quo mihi gratissimū facerē possis: si curaris: ut Auian⁹ quādo se a me amari putat me a te amari sciat. Erīt id mihi p̄gratū. M. T. C. Quattuor uiris decurionibus. S. D.

Antā mihi cū. Q. Hippio causā necessitudinis sunt: ut nihil possit eē cōiunctius q̄ nos inter nos sumus. Quod nisi ita eēt. uterer mea cōsuetudine: ut uobis nulla in remolest⁹ essem. Etenim uos mihi optimi testes estis: q̄ mihi p̄sua sum eēt: nihil eē qd a uobis ipetrare nō possem. nunq̄ me tamē gra uē uobis eē uoluisse. uahemēter igitur uos ēt atq; ēt rogo: ut honoris mei cā liberalissime. C. Valigniu⁹ Hippinianū tractetis: remq; cū eo cōfaciat ut quā possessionē hēt in agro Fregellano a uobis emptā eā liberā & immunē hēre possit. Id si a uobis ipetraro summo me beneficio uestro affectum arbitror. Vale.

M. T. C. Publio Sulpitio. Impe. S. D.

Vm his t̄pibus nō sane in senatū uentitārē: tamē ut tuas lras legi: nō existimaui me saluo iure nr̄ae ueteris amicitia multorūq; iter nos officiorū facere posse: ut honori tuo deesset. Itaq; affui: supplicationēq; tibi libēter decreui: nec reliquo tpe ullo aut rei: aut existimatiōi: aut dignitati tuae deero. Atq; hoc ut tui necessarii sciant: hoc me aīo erga te eēt: uelī facias eos p̄ lras certiores ut si qd tibi opus sit: ne dubitēt mihi iure suo denūciare. M. Bollandū uirū bonū & fortē & oibus rebus ornatū meūq; ueterē amicū tibi magnopere cōmēdo. p̄gratū mihi feceris si curaris ut is intelligat hāc cōmēdatiōnē sibi magno adiuuētō fuisse. Ipsūq; uirū optimū gratissimūq; cognosces. p̄mitto tibi te ex ei⁹ amicitia magnā uoluptatē eē capturū: p̄terea a te peto maiōrē in modū p̄ nr̄a amicitia & p̄ tuo p̄petuo i me studio: ut i hac re ēt elabores: Dionysius seruus meus q̄ meā bibliothecā multorū nūmōq; tractauit: cū multos libros surripuisset nec se ipone laturū pataret aufugit: is ē i puītia tua: eū & M. Bollandus familiaris & multi alii Narone uiderūt. Sed cū se a me manūissū diceret crediderūt. Hūc tu si mihi restituēdū curaris nō possū dicerē q̄ mihi gratū futurū sit: Res ipsa parua: sed animi mei dolor magnus ē: Vbi sit & qd fieri

T si non: Eīdem Philippo cōmēdat Cicero eōdem Oppium & Egnatiū: quos antea commendauerat: de quibus in p̄cedenti epistola uidimus.

Cis Egnatius.

T si non: Epistola immita tione utilis ad excusationē importunitatis de repetitiōne eiusdem cōmēdatiōnis quam Cice. se facere Titio dicit non diffidentia eius constantia qui semel p̄ miserat sed ut satisficiat. & obsequatur Auiano Flacco ita se postulanti: ut rursus per litteras eum cōmēdaret ipsi Titio: quod Cice. facit: & quoniam erat Titius legatus annonae praefectus petit ab eo ut concedat Auiano & locum & tēpus deportandi frumentum: quod alias per seipsum dicit obtentum: & impetratū cum Pompeius huic negotio praepositus fuit. **O**bssequor: morem gero. **I**nteresse sua sibi utile esse. **M**inus uidebor. i. si non uidebor recordari & tenere memoria quod id quod semel p̄ miseris constanter efficias: qui. n. sae p̄petit uidetur autem immemor esse aut diffidere. **U**trunq; & locum & tempus. **I**sti negotio. i. cum esset annonae & rei frumentariae praefectus.

Obsequor

Antā: Quattuor uiri & decuriones magistratus erant ita a numero dicti: his commendat Cice. Valigentium Hippianum: ut possessionem quam ab eis in agro Fregellano emerat libera & immunem eum habere permittant. praerant enim i uendendis agris publicis. **M**olestus essem: afferrem tedium. **F**regellano fregella urbs Campaniae.

Fregella

Vm his: scripsit Cic. se praeter cōsuetudinem suam iuise in senatum frequentius ne deesset honori Sulpitii quantum ex sequentibus conuicimus praerat dalmatiae. **I**taque cum rem bene egisset: dicit Cic. se libenter affuisse in senatu: & ei supplicationem decreuisse Deinde commendat ei. M. Bollandum ueterem amicum suum: qui multum in eius provincia uersabat aut certe aliquem locū apud eum habebat. Postremo rogat eum ut det operā Dionysii seruū q̄ aufugerat ad se remitti. **V**entitārē. frequēter uenire. **S**upplicationem p̄ res a te i puincia bene gestas. **I**ure suo. i. licenter.

Epist. Tul.

EE

Epistolarum Familiarium

& sine ullo respectu. **In. h. re. q̄** modo dicam. Dionysius exponit in quo uelit eum elaborare Bibliothecam. u. libros: licet proprie significet locum ubi reponuntur libri.

Multorum nummorum. i. quam moueram magna impesa. **T**ra et aut: curae habuit & in potestate sua unde supra lib. v. ad Vatinius appellauit eum. **A**gnanostem. i. lectorem. **S**urripuisset: furatus esset. **L**aturum impune. i. non fore sine punitione. **N**aronae: q̄ est ciuitas Dalmatiae. ut in epistola Vatini in si. cognoscatur libro quinto. **M**anumissum liberatum.

Res ipsa parua. i. non magni praecii est ipse seruus. & quod asportauit. Sed dolor magnus qd̄ ita fuerim ab eo delusus & deceptus.

Per te: opera & cura tua.

Narona

Emoeritus Alienum praecodilem Graeciae rogat ut recipiat in amicitiam suam Democritum Siconium. Deinde si uidebitur dignus amicitia sua: eum consertiet & diligit. Laudat autem Cic. eius liberalitatem & obseruantiam in hospites omnes sed praecipue in se. quae dicit esse primarium totius Achaetae. & fore dignum: quem alienus & hospitio & amicitia dignum iudicet. **P**riucipem. primarium ex primis. **P**atefacio aperio: paro. **I**nnoo significo: & quasi quodam nutu demonstro. **C**omplectare: suscipias.

T te: Ca. Auianum Flaccum quem supra Titio commendauit Cicero. commendat etiam nunc Alieno proconsuli Graeciae commendat etiam eius filios & M. Auianum eius fratrem: qui cum Cicero. erat. M. scilicet Autanus eius frater. **I**llius praesentis: scilicet Autani. **V**eritusq; C. & Marci.

X litteris: prolixitas qua usus sum in primis libris interpretandis merito me breuiorem in sequentibus facere debuit. Nam quae pluribus epistolis a me exposita sunt: ea ubiq; repetere non modo inutilis: uerum et ingrati laboris: & magnae molestiae lectori fore existimauit. Itaque si quibusdam epistolis aliquid desiderandum putabit eum oratum uelim ne

possit. Bollandus te docebit. Ego si hoem p te recuparo: sumo me a te beneficio affectu arbitror. Vale. M. T. C. Alie. pco. S. D.

Emoerit⁹ sicyoni⁹ non solum hospes me⁹ est: sed et q̄ non multis contigit graecis praesertim ualde familiaris. Est. n. in eo summa probitas summa uirtus. summa in hospites liberalitas & obseruantia: meq; praeter ceteris & colit & obseruat & diligit. Eum tu non modo suorum ciuium uerum pene achaetae praecipue cognosces. Huic ego tamen aditum ad tua cognitionem patefacio: & munio cognitum p te ipsum q̄ tua natura est: dignum tua amicitia atq; hospitio iudicabis. Peto igitur a te ut his literis lectis recipias eum in tua fide. Pollicear e oia te facturum mea causa. De reliquo si id q̄ confido fore dignum cum tua amicitia hospitioq; cognoueris: peto ut eum complectare diligas: tuis habeas. Erit id mihi maiore in modum gratum. Vale. M. C. Alieno pco. S. D.

T te sciri arbitror quae fecerim. C. Auianum Flaccum: & ego ex ipso audieram optio & gratissimo hoies: q̄ a te liberaliter esse tractatus. Eius filios dignissimos illo praemexosq; necessarios quos unice diligo: commendo tibi sic: ut maiore studio nullos commedare possim. C. Auianus in Sicilia. M. est nobiscum tu illius dignitatem praesentis ornes: re utriusq; defendas rogo. Hoc mihi gratius in ista puincia facere nihil potes. Idq; ut facias: te uacillanter etiam atq; etiam rogo.

Epistolarum Familiarium. Liber. xiiii. Incipit.

M. T. C. Teren. suae. S. D.

X litteris multorum & sermone omnium praesertim ad me incredibilem tua uirtute & fortitudine esse teq; nec animi nec corporis laboribus defatigari. Me miserum: te ista uirtute: fide probitate humanitate in tantas erunas propter me incidisse. Tuam liolamq; nostram: ex quo patre tantas uoluptates capiebat: ex eo

prius aborem meum accuset quod totum opus legerit. Inueniet enim uel nulla uel certe admodum pauca interpretatione digna a me prætermissa esse. & aliunde sumet. quod alium locum transferat: sed iam ad instituta pergam: ut aliquando consummato opere deo iuuante finem imponam: huius igitur. xiiii. uoluminis epistolæ uno fere sunt argumento ad Terentia. a Cice. scriptæ: quo tempore erat in exilio: sed in hac prima dolet Cice. & ingemiscit: quod culpa sua Terentia in tantas miseras coniecta sit. & simul liberi sui. Ostendit deinde in quibus spem reditus sui habere possunt: postea ubi sit. & quid agat. Postremo prætermittit alios particulas quæ ex epistola cognoscuntur: quia Terentia se scripserat se uendituram: uel

tantos percipere luctus. Nam quid ego de Cice. dicam: qui quum primum sapere cœpit: acerbissimos dolores miserasque percepit. Quæ si ita (ut scribis) fato facta putarem: ferrem paulo facilius: sed omnia sunt mea culpa commissa: qui ab his me amari putabam qui inuidebant: eos non sequabar: qui putabant. Quod si nostris consiliis usi essemus: neque apud nos tantum ualisset sermo aut stultorum amicorum: aut improborum: beatissimi uiueremus. Nunc quando sperare nos amici iubent: dabo operam ne mea ualutudo tuo labori desit. Res quanta sit intelligo: quantoque fuerit facilius manere domi quam redire. Sed tamen si omnes tribunos plebe habebimus si Lentulum tam studiosum quam uidetur si uero etiam Pom. & Cæ. non est desperandum. De familia quomodo placuisse amicis scribis faciemus. De loco nunc quidem abiit pestilentia sed quoad diu fuit me non attigit. Plancus homo officiosissimus me cupit esse secum & adhuc retinet: ego uolebam loco magis deserto esse in epiro: quo neque hispo ueniret nec milites: sed adhuc Plancus me retinet sperat posse fieri: ut mecum in Italiam decedat. Quem ego diem si uidero: & si in uestrum amplexum uenero: ac si uos & me ipsum recuperaro: satis mihi magnum fructum uidebor percepisse: & uestræ pietatis & meæ. Pisonis humanitas: uirtus amor in omnes nos tantus est: ut nihil supra possit. Utinam ea res ei uoluptati sit: gloria quidem uideo fore. De. Qu. fratre nihil ego te accusaui: sed uos cum præsertim tam pauci sitis: uoluisse quam coniunctissimos: quibus me uoluisti agere gratias: egi & mea te cerciorem factum esse scripsi: quod ad me mea Terentia scribis uicum uenditurum: quid obsecro te: me miserum: quid futurum est? Et si nos præmet eadem fortuna quid puero misero fiet? Non quæro reliqua scribere tanta uis lachrymarum est: neque te in eundem fletum adducam. Tantum scribo si erunt in officio amici: pecunia non deerit si non erunt tu efficere tua pecunia non poteris. Per fortunas miseras nostras uide nepuerum perditum perdamus. cui si ali